INDICAÇÃO Nº /2023

Vereadores: Paulo Sérgio de Toledo Costa, Erasto da Costa Rocha e José de Oliveira Lima

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal

que encaminhe a presente indicação e solicita à Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo a Reforma Geral, incluindo e troca de telhado, da Quadra Poliesportiva

da localidade da Safra, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 03 de março de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador - PSDB

Erasto da Costa Rocha
Vereador – PDT

José de Oliveira Lima
Vereador – PDT

 Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Após reunião realizada no último dia 02 de março de 2023, na localidade do Assentamento,

Nova Safra, neste Município, participaram os moradores do distrito juntamente dos

Vereadores Paulo Sérgio de Toledo Costa, Erasto da Costa Rocha e José de Oliveira Lima.

Dentre as reivindicações realizadas pela população local, foi solicitado a reforma geral e

troca do telhado da quadra poliesportiva na localidade da Safra.

Considerando que a prática de atividades esportivas é de suma importância, uma vez que

propicia o desenvolvimento físico e psíquico, promovendo à população a possibilidade de

integrarem hábitos saudáveis nas rotinas das crianças, adultos e idosos que utilizarão a

Quadra Poliesportiva. A falta da prática de esportes, segundo os especialistas, aumenta o

risco de doenças, provocada, dentre outros fatores, pelo sedentarismo.

Sendo assim, a reforma geral e substituição do telhado da quadra poliesportiva é necessária

para que os munícipes possam utilizá-la de forma integral e sem trazer risco à saúde, posto

que foi verificado danos no imóvel que minoram a possibilidade do uso pela população.

Portanto, para que a população da localidade do Assentamento e Nova Safra possam ter

um local para realizar atividades esportivas é de extrema necessidade que o Poder

Executivo angarie meios de realizar os serviços de manutenção corretiva e preventiva na

Quadra Poliesportiva na localidade da Safra.

A presente indicação é uma reivindicação de todos os moradores da comunidade e a

necessidade dos serviços são observáveis a partir da constatação dos danos no imóvel,

sendo que para que a comunidade utilize a quadra para prática esportivas e/ou eventos da

comunidade, é indispensável a realização dos serviços pelo Poder Executivo através da

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, juntamente com

a Secretaria de Obras e Urbanismo, pois, a comunidade abriga inúmeras crianças e idosos,

sendo de responsabilidade do Município promover uma melhor qualidade de vida aos

munícipes. Desta forma, solicitamos ainda aos ilustres Edis apoio a presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-06T17:44:10-0300

		2023-03-07T18:52:10-0300

		2023-03-09T15:46:45-0300